

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYA ulica Zielona Nr. 46.
ADMINISTRACYA Rynek, liczba 9.
EKSPEDYCYA
w Trafice (Hotel Zoria), róg Placu
Maryskiego i ul. Krzyż.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

PRZEDPŁATA

W miesiąc kwartalnie 75 c.
z przysługą do domu 85. „
za przewoźni kwartalnie . . . 90. „
za granicą 1 złr. „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Nr. 17.

Lwów, 4. Grudnia 1880.

Rocznik 2.

29-ty Listopada 1880 r.

Nie tylko w granicach pomiędzy Baltykiem a Czarnem morzem, Odry a Dunajem, ale śmiało rzeć możemy po całej kuli ziemskiej, gdzie tylko chociaż kilku synów Polski mogło się zebrać, — jak z jednej pierśi wzniósł się ku niebiosom hymn wiary, nadziei i miłości w dniu półwiekowej pamiętki:

„Jeszcze Polska nie zginęła”
a gdy duch ten, pełen siły żywotnej tych świętych hasel, jakimi są: wiara, nadzieja i miłość — dotąd nie zamarł — to przódaj czy później, akoncząc się dni pokuty a „Miłosterdzie i łaska Boża” znów nad nami zająkną.

Jakkolwiek w społeczeństwie narodu polskiego spotykamy się oddzielenie z codziennym bólem, jakkolwiek walka prawdy i sprawiedliwości wro na każdej pięcieli ziemi Prastów i Jagiellonów, z duchem ciemności — to pomimo tego moralnego boju, rozgarza pierś polską otucha błogiem promieniem ciepła i wiary na przyszłość.

Jedeli kiedy, to w tym dniu półwiekowego jubileusza „Nocy listopadowej”, złożyły dzieci polskiej ziemi świadectwo łączności niespotykanego ducha, w obec wszystkich narodów tuli ziemskiej.

Na hasło pobudki żołnierskiej stanęła jeszcze legja ciał oswiayłych bohaterów z pod Grochowa, Dębego, Wawru, Igań, Ostrołki i z reddy Wolajki — do apela!

Gdy znova pól wieka minie a jut na ziemi naszej nie będzie ani jednego świadka

żywego boju o wolność i niepodległość a lat 1830—1831, gdy przyszło pokolenie obchodzić będzie to wielkie święto narouwe tak samo jak my dziś patrzaliśmy z eczią i uwielbieniem na ostatnich „Belwederyków” na ostatnich żołnierzy polskich z wielkopomnych boju, patrzeć będzie na tych, którzy dzisiaj widzieli weteranów z 1830/1 r.

Od rana jut samego dążył każdy, kto tylko poczuwał się do solidarności narouwe bez różnicy na stan, pleć i wiek, do księciola OO Dominikanów, gdzie podczas bezwarunkowej ekapłakackiej, misły się wzniósł modły do Pana swiatów, Boga Ojów narouwe Młodzień przy odznakach kokard narodowych na pierśiach, pełniła obowiazki hufca narouwego i straty porządku. Swiatynia pańska zaczęła się nader szybko naplacić nietylko na dole, ale i najęte zostały dwupiętrowe galerye i loze.

Każde serce umiayęce chociaż odrobinię oddać wszystko co siaciekate, wzniósł i święte dla Polaka, opasowało rzuwne wzruszenie na widok wchodzących w progę swiatyni „Weteranów” wojak polskich. Każda postać przedstawiała się jakby opromieniona aureolą widomą, która promieniami jasnymi wytrzykiwała z ich ostów.

Patrzcie o młodzi! — Cóż to za ryserka postać tego starca okrytego siwizną! Siedem krzyżyków diawiga na swych barkach a każda karta zwiada, to nieustające burze i walka z wrogami żywioliwa a pomimo tego starzec ten technie jakby niespotykał siłą i diął jak przed półwiekiem, gotów nęjz za karabin lub lancy i z taką samą precyzją,

a taką samą pewnością, i takim samym zapalem, gotowy pójz w bój swiatyni. Czaromara zastępuje mu dziś mundur, a pierś sdo bi „krzyż zasługi”, który zdobył własną krwią w śmiertelnym boju z wrogiem!

Cóż to jest? — co za przyrzeka spotęgowanych nęczu radości i uwielbienia? — dla czego ten nagły ruch w swiatyni i wszystkie oczy zwracają się w jeden punkt? Jakby która elektryczna przejęta masza wieraych widoucie chęlayby się rzucić i przycisnąć do gorącego serca tego niby widma a przęcić na jawie — ostatniego żołnierza kość z kości — w mundurze polskim, w zupełnych najmniejszych szczegółach, przy szablach, a ostrogach nawet. To ostatni przedstawiciel tej serdecznej Rusi, aya Ukrainy, który po półwiekowym wroplu żołnierskim staje do „apela” przyzyskani i sbrojno. A postać ta jakby srodzona na żołnierza polskiego. Oko trudno nęczu i odwracaj od tego czarownego obrznu To dacyli porucznik z Jaży i Wolyakiej—Eszelbi Berzaweszy—mundur i sbrojz przechował jakby relikiwy wśród walk żywota, które gdy go Bóg pozwoli do siebie, staną mu za śmiertelną kosulę.

Leś i a pzd. jego „marowego oka rączy — nie trudno diął „dopatrzyć izy, która jak brylant wykrada się z głębi duszy i myśli przepelionych wspomieniami przeszłości. Spogląda z tęsknotą na skół siebie i saleldo jednego snajduje towarzysza, który diął z nim stanął do „apela”. A reszta? spi pod mogilami na placach boju — albo legia rozprószona po katogach, po Sybirze

Spis żyjących weteranów z roku 1831.

Przyrzeczek do pamiętkowego 50-letniego Jubileusza sbrzał

J. N. z OLESZKOWA GZIEWOZ.

(Ciąg dalszy).

Tomasz Korczyński Leszczyński. — Urodził się w 1809 r. w Opinogrodzie, województwa Płockiem — z Katarzyną z Dąbrowskich i Józefą, małżonką Leszczyńskich. Ojciec Tomasa był majorem wojak polskich, służył w legjonach, w pulku szwoleżerów generała Krasinskięgo. Tomasz uczęszczał do szkół wojewódzkich w Płocku. W r. 1829 jako kadet wstąpił do pulku 3go piechoty liniowej, 5kiej dywizji. W r. 1831 w randze podporucznika odkomenderowany został do pulku 11. strzelców pieszych w Rawie formowanego, pól dowództwem Duniana. Pełnił ten naciół do korpusu generała Daniela Bótyckiego. Z pulkiem tym odbył wszystkie bitwy i utarczki a mianowicie: pod Janowcem, Chmielnikiem, Pinczowem. W tymże korpusie awansowany na porucznika porostawał do końca. Po przejściu korpusu do Galicyi, w Złamu Zatorze otrzymał uwolnienie od służby wojkowej w charakterze kapitana, jak to świad-

czy dokument przez generała Bótyckiego wydany.

Nie chcę korzystać z amnestyi, wstąpił w Krakowie w szeregi milicyi, w której został pułkownika Scerzyńskiego, w której jako podporucznik służył aż do rozwiązania tejże w r. 1836 jak świadcy dymizya.

Za „obokrajowosć” został uwolniony i przeszedł rok i 5 miesięcy. Dopiero za uznaniem wstąpieniem się Florianu Straszewskiemu i Kochanowskiemu pułkownika, został uwolniony, „do dalszego rozpatrzenia” — pozostam ci sami obywatelnie wyjednali Leszczyńskiemu urządzenie prowizoryczne przy sądownictwie w Krakowie. Przy organizacji został jednak uwolniony.

W r. 1846 jako powstaniec dowodził batalionem koszyńców pod Gdowem i Podgórzem. — Gdy od 3ch macarstw wojsko do Krakowa wkroczyło, został uwolniony, a komisya „rozpoznawcza” mianowicie: Szwelbowski pułkownika zambrunow mieszkawca, członek komisji, tak się Leszczyńskiemu przyłączył, że go oddano pod kłosa obywatelnego „Moroka”. Zajęzłowickiego. Przesiadł dwa lata i dni 14 w wajejzylniejszej katedrze, gdzie się nad nim zęcało i dopiero w r. 1848 podczas egdziej amnestyi został uwolniony.

W r. 1848 był instruktorem Gwardyi Na-

rodowej, najprzód w Krakowie, a później w Radymnie — o csem dokument przez dowódcę generalnego Wybranowskiego wydany.

W r. 1859/60 w skutek amnestyi danej przez cara Aleksandra, wrócił wraz z teną do Królestwa polskiego, i natychmiast został w Warszawie uwolniony a w wywidnie szlowym przeszedł rok w Cytadeli warszawskiej. — Dopiero za pośrednictwem generalowej Prędkajskiej, która wyjechała wzywać ambasady e, k. austriackiej, odstawiłony został do Krakowa — gdzie znova za wyjęto z Krakowa bez paszportu, był wzięty trzy miesiace.

W r. 1863 brał czynny udział w powstaniu i gdy powracał po rozbielu oddział został przez władze antryackie aresztowany i wzięty na zamku w Krakowie przez miesiąc osm. Rany strzymał w r. 1861 i 1846.

Obecnie zamieszkuje jako wdowiec we Lwowie, ma kilkoro dzieci, a jedyny jego dochód stanowi kilka złotych realnych miesiecznycie za udzielanie lekcy do szkół mizszych.

W skutek długiej choroby i odmienionych blizn, nie tylko, że został srozecznie osłabiony, ale wstrułek nagłego osłabienia wzroku nie jest dalej w możności udzielania lekcy.

Starzec ten dobrze zażyłony Ojczyznę znajduję się obecnie w ostępnoscią sędzy — walcy si amnem i głodem.

ternów żyjących, opiewać mogą żywota poległych i umarłych.

Dotychczasowe wydawnictwa jakkolwiek nader cenne i w dobrej woli opracowane są tylko materiałem do zbiorowego, pomnikowego dzieła, które w długie pokolenia ma rozgłaszać serca naszych potomków. Daleje mecenatowi i talenta naszego dostarczają materiałów, jakimi się żąda nadporęczyci nie może.

Pożądaną by były wybitniejszych osobistości portrety i rysunki pomników, jakie im gdańskielicze oświeć widzieć mogły wytworzyć. Dzieło to zbiorowe, wyprzedzić będzie pozostami. O bliższych warunkach nie omieszkać donieść.

Wszelkie listy, wskazówki, lub już opracowane tytulose, upraszam nadsyłać pod adresem:

Jan Nepomucen z Oleksowa Gniewosz
Redaktor „Sztandaru Polskiego” i „Strażnicy
Polski” w Lwowie, ulica Zielona 1. 46.

W nocy z Czwartku na Piątek podczas silnego wichru wybuchł pożar w Krzywczyniech tabak z Lowemem. Spalony się zabudowania i wotulski, 26 gospodarstw wieśniactwa i cirkwów. Tabor straży pożarnej wiejskiej z naczelnikiem swym p. Praunem, wyruchiał do rogatki Zyczakowskiej, z lud tylko niespełna ćwierć mili do Krzywczyniech Pan Praun widząc, że się chłopy palą, zawrócił do miasta, zapowze z obawy przesłabienia. Jedynie 15 uchów ze Strazy ochotniczej dotarli na miejsce z „dziaganami” — i z prawdziwą hravoura, z łebpescicentawem utrudzi tyra, przycylni się do ochronienia wiościn od większej kłeski. Kilku tych uchów wyratowało dziecko z kotyka, przycem o mało nie zginieli sami w plomieniach. — „To po naszymu.”

„Niech żyje straż ochotnicza!”
Zapytujemy świętej Rady miasta, jak długo jeszcze zajmować będzie pan Praun salony w ratuszu na pierwszym piątrze, a tak wielką szkoda dla Muzeum przesyłowego — i czy

w ogóle nie wartyby było pomówić w Radzie o pana Praunów?

Korespondencya Redakcyi.

Dziękujemy Szanownym korespondentom za nadesłane materiały w sprawie „Fundacyi Skarbikowskiej”, i upraszamy oraz o zbieranie wszelkich dalszych faktów, ale opartych na fundamentach prawdy, świadectw, a jeżeli byłoby, i dokumentów. Dołączmy wszelkich starań, aby te smutną gospodarkę wyswiecić.

Nie będziemy zakrywać nikogo. — Mniejsza o to, czy nas nazwywać będą „rewolwerowcami”. Niech nas nazwywać nawet „armata rewolwerowa”, a nie zjadający z raz obranego stanowiska. Pokażcie się dopiero w drugiej osobie, kto zaskazuje na narzeko „rewolweru”. Czy my — czy „Maffia” lwowska galicyjska.

„Sztandar polski” pod blisko szczegóły o kradzieży w kasie Fundacyi i nsiłowaniach pokrycia tej sprawy.

Odtańd i nadal, aż do odwołania, wszystkie miejscowe i zamiejscowe listy i przekazy pieniężne dla naszej Redakcyi lub Administracyi, prosimy przesyłać pod adresem: Do Redakcyi (lub Administracyi) „Sztandaru polskiego” (lub „Strażnicy polskiej”), na rece p. Szczęsnego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek, 1. 9, we Lwowie.

Lwów, dnia 12. Listopada 1880.

Z powołaniem J. N. z Oleksowa Gniewosz, odpowiedzialny Redaktor.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

J. NEUHÖFER
c. k. nadworny
optyk i mechanik
we Lwowie,
ulica Karola Ludwika 1. 9,
róg ulicy Sykstantkiej,
połeca Szanownej P. T. Publiczności
swoją bogatą zapasnością i najwykisz
skład towarów, jako to
Okulary, okwiny rozmaitego fasonu
z różnorodnymi okulami od 1 st. po
czawary i wyżej.
Lornetki ręczne w oprawie rogowej,
szklanej, srebrnej, złotej, z per-
lowej muszki i aluminowej kreski.
Lornety teatralne od 3 st. i wyżej.
Binokle wojskowe od 16 st. i wyżej.
Dalekowszkie od 9 st. i wyżej.
Teleskopy, perspektywy wyszklawki.
Mikroskopy, lupy, szkła do czytania,
kompaty, busole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od 8
st. i wyżej.
Termometry rozmaite od 30 ct. i wyżej.
Alkoholometry po st. 2.50, 3.60 i 5.
Sacharometry po st. 2.50 i 3.30.
Arometry i maszynory do kotłów pa-
rowych.
Tętno mierzące, wagi wodne, piony,
różniaki, ciałki (Zoolistoczki), ład-
cuchy mierzące.
Aparaty rotacyjne, maszyny do elektry-
zowania, pudła stereoskopowe i obra-
zowy, matronomy.
Instrumenta mechaniczne i geodezyjne,
matematyczne i fizyczne w najwik-
szym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artyku-
lach, przyjmując się i oblicza jak
najtańszo.
Zamówienia z prowincyi uskutecz-
nia się za zaliczką odwrotną pocztą.
Każdy obciążenie kupiony albo sprowa-
dzony przedmiot oddać można, jeżeli
nieodpowiedni, w ciągu dni 14.

J. Neuhöfer.
c. k. nadworny optyk i mechanik
we Lwowie, ul. Karola Ludwika,
1. 9, róg ulicy Sykstantkiej.

W rocznicę listopadową
Pieśni Janusza
te najpiękniejsze kwiaty z pozwy Wicentego Pola, są najwła-
ściwszymi przypominkami historycznych walk o niepodległość
naroda. „Pieśni Janusza” przeszły w usta naroda; opiewano je
przy ogniskach obyczajowych, w marazach wojska polskiego i potem
Kucyoc nadzieją, że cichych domkach szlachetkich i na da-
lekim wiojskim, Frągnie, aby te pieśni szlachetnego Jarda w jak
najbardziej dostaly się kole, zmilym cenie takowych i oddają
dziś publiczności.

Pieśni Janusza
przez Wicentego Pola w trzech tomach za cenę tylko 1 zł. 50 ct.
co wyspada po 50 ct. od tomu wyraznego i wybornego druku
Kucyoc nadzieją, że cichych domkach publiczność nie omieszka skorzysta-
ć przy szlubiżającym się jubileuszu z nadarzającą się jej sposobności
i że „Pieśni Janusza” znajdą się w dniu tym we wszystkich
polskich rykach.

F. H. RICHTER
księgarnia we Lwowie.

Wszelkie w zakresie handlu kolonial-
nego i kormennego wchodzące towary.
KAWA, HERBATA, WINA
Owoce deserowe i różne
delikatesy
pierwszej jakosci a najtańszej
polica handlu

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Ryunku 1. 42.
Swiece stearynowe
czysto i cietnarami taniej niż
w innych handlach

z skutek znacznego korzystnego rabatu.
Szczegółowe cenniki rozszła
gratis za żądaniem; — przy
odbiorze towarów za str. 50,
na raz a za gotówkę, odselka
franco do ostatniej stacyi
kolejowej.

Handel dzieł sztuki
Ignacego Frieda
we Lwowie
przy ul. Halickiej 1. 13.
Dla ułatwienia nabycia znakomitych obrazów podług aquereli
Kossaka a mianowicie:
Sobieski pod Wiednem.
Kościuszko pod Racławicami.
Poniatowski pod Ras synem.
Czaraciek przysyżający odn. morską
Krzysztaf to kupi trudno odzistić od
oryginałów, sprzedając takowe
33 na spłaty
bez podwyższenia cen w ratach mie-
sicznych, zacsawczy po 1 zł. 50 ct.
Ceny pojedynczego obrazu wraz
z okleinieniem i przesyłem ramami od 12—
15 zł do 24 zł. w. a. Produkty te ar-
tystyczne, mogą dzieć najwspanialsze
salony.

WINOGRONA
z Peslau szczepu włoskiego
polica do kuracy handlu

KAROLA BALLABANA
ul. Halicka pod słotym kogutem
Zamówienia z prowincyi uskutecz-
niają się odwrotną pocztą.

Zapelnie świeży transport za izbora
1890 najpóźniej

Chhisko-rosyjskie
HERBATY
polica handlu

Karola Ballabana
1 funt Kongo cesarskiej zł. 2.—
1 „ familijnej „ „ 2.40
1 „ Melange do Moscou „ 4.—
1 „ Emperial „ „ 5.—
1 „ wyszklawki najp. „ 1.—

Herbata wyżej wymieniona odznacza
się aromatyczną miłą wonią, smakiem
czystym i barwą ciemno naciężającą.

Pierwsza galicyjska spółka
WYROBU KORKOW
we Lwowie,
zapopatrywany składy swoje w zapas
własnego dziesięciu milionów
korków własnego wyrobu wszelkich gat-
unków i numerów — polica wyrob ten
swoy, który wyrobem narzeczonym nie-
tylko wyróżniony, lecz je w dobroci
jancze przewyższa, tak dla pr. apteka-
ry, kapców, piwowarów, zarządcy zdro-
jowiak i t. d., zarzeczając za spieszna i
dokładna wyszklawki. — Sprzedaje także
dzwonek kawowy każdej grubości i ob-
jętości, laktelki i odpadki dla fabrykacji
— Cenniki i karty warzone na żya-
danie franco, bezpłatnie.

Fabryka i kantor spółki ul. Sz
Sykstantka 1. 17. — Magazyny
spółki ul. Sykstantka 1. 9.